
序号

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

债务人名称

卞昭祥

郑立江

潘和军

袁德耀

郭春英

王长林

郝之杰

刘建军

张丽

陈勇

刘伟伟

刘玉起

陈巍

丁海波

郭英剑

魏保华

王贤

宋华伟

张蕴霄

刘英娜

转让金额

合计

1291339.54

872562.09

1522994.07

804405.65

795254.68

826288.40

659362.80

1059850.35

1214189.76

1405372.34

1309715.22

1237866.47

460780.210

447601.37

433209.82

431333.72

428908.15

427760.11

677432.03

418845.96

本金

1003132.46

761954.38

757923.98

735352.56

726960.92

610296.63

602736.13

573021.07

500000.00

480000.00

450000.00

450000.00

402534.04

389851.57

377550.57

376160.39

373608.42

372755.41

365913.70

365058.75

利息

288207.08

73420.71

765070.09

35037.09

34663.76

197964.77

28740.67

486829.28

714189.76

905952.34

851415.22

787866.47

38661.17

38739.80

37412.25

37029.33

37083.73

37012.70

311518.33

36169.21

其他资产

37187.00

34016.00

33630.00

18027.00

27886.00

0.00

19420.00

8300.00

19585.00

19010.00

18247.00

18144.00

18216.00

17992.00

0.00

17618.00

担保人名称

保定市建基房地产开发有限公司

保定市置业房地产开发有限公司

刘玉起

保定市置业房地产开发有限公司

（上接第十五版）
序号

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

合计

债务人名称

蒋小斌

付彦峰

李元茂

张勇

范丙杰

张建军

郝丁

王福升

杨树森

宋会川

王建国

侯红刚

孔薇

王保军

赵景玉

葛庆龙

李敬

韩东生

张文增

李春生

转让金额

合计

418353.56

416008.23

414009.84

413653.89

413653.90

408037.35

381357.88

356546.69

362644.94

325725.84

229190.79

325226.30

255334.19

74339.79

103290.16

1132084.49

669764.86

14714.63

166723.00

144328.15

408233313.56

本金

364395.18

362499.86

360788.56

360284.31

360284.31

355654.90

332382.05

325365.41

314969.52

283806.15

208117.17

176859.52

138227.38

65393.68

55516.45

0

0

6517.25

0

74189.19

116619398.90

利息

36175.38

36010.37

35807.28

35785.58

35785.59

35207.45

32913.83

16163.28

32368.42

28194.69

11414.62

148366.78

117106.81

5693.11

47773.71

1132084.49

669764.86

8197.38

0.00

70138.96

290824719.66

其他资产

17783.00

17498.00

17414.00

17584.00

17584.00

17175.00

16062.00

15018.00

15307.00

13725.00

9659.00

0.00

0.00

3253.00

0.00

166723.00

789195.00

担保人名称

保定市置业房地产开发有限公司

保定市置业房地产开发有限公司

保定市建基房地产开发有限公司

保定市建基房地产开发有限公司

韩东生

李春生
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全面深化资本市场改革 提升服务实体经济质效
——2020年河北证监局推动资本市场发展纪实

□姜 珊

2020年，河北证监局落实证监会党委的
各项工作部署，深化资本市场改革，提高服
务实体经济能力，积极防控金融风险，切实
维护投资者合法权益，扎实推动河北资本市
场稳定健康发展。

宣传贯彻新《证券法》，强化
投资者合法权益保护

河北证监局通过广泛开展法制宣传，努
力提高了执法人员依法行政、依法监管、依
法治市能力。督促监管对象切实落实新《证
券法》要求，提升规范运作水平；构建协调联
动的工作合力，与省发展改革委、省司法厅
联合印发《关于建立学习宣传贯彻修订后的
证券法协作机制的意见》规范执法程序和监
管流程，严格控制行政处罚案件审理期限，
规范法制审核程序和范围，强化失信被执行
人联合惩戒。顺利通过河北省“七五”普法工
作验收。

2020年，我省打击重大违法违规初见成
效。河北证监局落实稽查执法“总对总”改革
要求，制定辖区《实施意见》，及时报送“总对
总”案件线索，快查办理“总对总”机制移送重
大A类案件2件，办理案件9件，协查案件12
件，协调公安部门处置暴力抗法1起。积极开
展“股市黑嘴”“非法荐股”“场外配资”专项整
治行动，联合开展宣传教育，广泛进行线索摸
排，在外网公示非法机构3批次。健全打非工
作机制，联合省公安厅开展辖区私募基金风
险专项调研，会同省金融局、省通信管理局、
省市场监管局等部门联合执法。依法出具认
定意见 3件，积极主动向司法部门提供专业
支持。

投资者保护力度进一步增强。该局畅通
投资者信访投诉举报渠道，依法及时稳妥办
理。动员统筹社会行业力量，扎实开展“创业
板、新三板改革宣传教育”“3·15投资者保护
主题教育”“防范非法证券期货”等系列活
动。积极推动与上交所、财达证券、河北大学
四方签署国民教育合作备忘录。与石家庄市
中院签署《纠纷多元化解机制建设实施意
见》，指导行业协会推进多元化解决纠纷机

制，2020 年调解成功案件
28 件，和解总金额 212 万
元。

维护金融稳
定，防范化解金融
风险

河北证监局牢牢守住
金融安全底线，全面摸排重
点领域风险，开展债券风险
专项排查，组织证券期货基
金机构风险摸排，对被采取
行政监管措施的私募机构
开展“回头看”，建立并动态调整风险台账。该
局紧盯重点机构和重点领域，高度关注证券
公司股票质押、资管产品、债券交易等重点业
务领域，持续关注高风险私募机构兑付风险，

“一司一策”制定风险处置应急预案。对于“关
键少数”，该局约谈实际控制人，明确监管要
求，传递监管压力。压实中介机构责任，督促
其切实履行“看门人”职责。凝聚处置合力，及
时向省政府及地方政府报告，发挥金融委办
公室地方协调机制（河北省）作用，推动资本
市场重点领域风险有效缓释。

2020年，我省上市公司风险化解成效明
显，私募基金等风险化解取得积极进展。辖
区1家公司实现平稳退市，1家公司完成破产
重整，大股东质押率超过 80%的公司家数由
年初的5家下降到3家，妥善化解1家公司债
券展期违约风险，推动 8家私募机构注销登
记。在证监会统一部署下，指导相关机构成
功接管辖内“明天系”证券公司分支机构。督
促石交所彻底完成私募债清理，各类交易场
所清理整顿有序推进，严守不发生区域性风
险的底线。

保持定力，稳步推进全面深
化资本市场改革

持续推动提高上市公司质量。一是研究制
定《河北证监局贯彻落实〈国务院关于进一步
提高上市公司质量的意见〉实施方案》，及时向
省政府报告辖区上市公司风险状况、有关举措
和工作建议。二是联合省地方金融监管局出台

《关于进一步提升上市公司质量的若干措施》。

三是立足提升存量，坚持信息披露监管和公司
治理监管“双轮驱动”，认真开展上市公司治理
专项行动，组织开展违规担保和资金占用自查
自纠，打好“清欠解保”攻坚战。

深化简政放权。落实“放管服”改革，结
合《证券法》变更事项，及时调整、取消、简
化、合并备案报告79项。加强主动公开，及时
更新外网相关栏目信息，按周公示许可证事
项办理进度。为 13 家私募机构出具 19 份工
商登记证明文件，支持11家私募机构享受创
投基金税收优惠和股权投资基金奖励，引导
私募基金投小、投早、投科技。

树立新发展理念，提升资本
市场服务实体经济质效

全面落实注册制改革要求，加大直接融
资力度。截至 2020年 11月末，全年辖区直接
融资 986.28 亿元，同比增长 26.06%，其中股
权融资457.25亿元、债券融资502.82亿元、资
产证券化融资 26.21 亿元。一是会同省金融
局等五部门制定《进一步推动资本市场服务
实体经济的若干措施》，联合上交所等共建

“资本市场服务河北基地”，构建资本市场服
务区域经济新平台。二是紧抓科创板、创业
板及新三板改革机遇，局领导带队深入企业
一线调研，遴选11家重点企业和相关政府领
导赴上交所学习考察。三是联合省、市地方
金融监管局、工信厅、沪深证券交易所、全国
股转公司等部门，举办线上线下培训 10 余
次。面对贫困地区企业、新三板企业、“专精
特新”企业等不同类型市场主体，分层次、分

专题、分板块组织开展培训，明确监管要求，
做好政策解读。四是克服疫情不利影响，稳
步推进辅导验收工作，全年完成12家公司的
辅导验收，年内首发上市3家，公开发行并晋
级精选层2家，另有过会待发行企业6家，科
创板、主板、中小板、创业板、新三板精选层
均有企业发行或过会，新三板精选层首批挂
牌、创业板注册制首批上市，我省均有企业
在列，康泰医学（医疗器械类）、润农节水（土
木工程建筑类）、固安信通（轨道交通装备产
业类）均填补了我省上市公司在相应行业类
别的空白。

决战决胜，助力资本市场服
务脱贫攻坚

深化证券行业帮扶成效。推动国泰君安
证券协助承德市发行 8.4 亿元绿色债券，其
中2.3亿元用于深度贫困县隆化县供暖专项
改造。推动财达证券筹措100万元扶贫资金，
设立专项资产管理计划，收益归村贫困户。
动员证券机构出资约600万元用于各类帮扶
活动，其中财达证券出资 120 万元为丰宁满
族自治县开展种植冷棚、光伏电站扶贫项
目，带动187人脱贫出列。

推动“保险+期货”业务开展。2019 年永
安期货公司在我省试点开展鸡蛋“保险+期
货”业务，签署 50份约 300吨鸡蛋合同，2020
年春节过后，疫情导致鸡蛋市场价格下跌，
36家鸡蛋养殖户获得 112万元的风险补偿。
方正中期期货公司在赞皇县对 1000 亩苹果
试点开展苹果“保险+期货”业务，累计赔付
12.84万元，惠及当地117户苹果种植户。

完成驻村帮扶任务目标。开展脱贫攻坚
战以来，河北证监局连续5年先后选派10名
干部驻村帮扶，积极谋划产业扶贫项目，阳
原县辛旺庄村贫困户人均收入由不足 3000
元增加至 7412.13 元，住房、入学、就医等问
题也得到了根本改善。该局推动华福证券和
上市公司捐赠及投资 600 万元，以股份收益
方式投资某企业，以分红方式回馈村合作
社，5年内每年可获得投资收益32.5万元。结
合辛旺庄村实际，发展土鸡养殖项目，实现
收入76.19万元，带动村贫困户就业，实现固
定劳务收入。

民
生
银
行
石
家
庄
分
行

成
功
为
企
业
发
行
两
笔
债
务
融
资
工
具

河北日报讯（通讯员
李培肖）2021 年的开端，
石家庄受新冠肺炎疫情影
响，整个城市被按下暂停
键。封城期间很多企业选
择停产停业，民生银行石
家庄分行石家庄地区全体
员工居家办公，强化线上
服务，为企业提供金融服
务不停歇。

民生银行石家庄分行
疫情期间成功为邯郸两企
业发行两笔共计10.5亿元
的债务融资工具，其中一
企业是当地最大的投融资
主体，承担建设城市基础
设施和经营公用事业的职
能。发行期间，该行积极
进行市场宣传，经多轮沟
通后，发行价格远超发行
人预期，为今年以来债券
市场上同期限、同品种、
同评级客户发行利率的较
低水平。其中第一期债券
发行时间紧迫，该行以敏
捷高效的服务，不仅圆满
完成发行人的时效性要
求，而且创下了该行为企
业发行债券全流程的最快
纪录。此项融资及时为企
业解决了资金问题，向当
地实体经济“输血”，为
城市环境的改善贡献出民生力量，也为当下比
较低迷的河北债券市场增光添彩。

本期债券发行正值石家庄疫情防控形势
严峻阶段，在居家办公的情况下，民生银行
省行与二级分行紧密配合，内外联动，抓好
了各项环节，克服了多项困难，为回归本源
服务客户和助力河北经济不遗余力。“服务大
众，情系民生”始终是民生人的初心，未来
石家庄分行投行部将继续全力以赴、乘风破
浪，以专业、精准、敏捷的服务为客户赋
能，为企业助力。

□李 冰

春节期间各大金融机构明星基金经理、
理财大咖们推出一系列在线理财直播，与各
路网红正面交锋。

2月18日，来自支付宝官方数据显示，春
节假期多家金融机构通过理财直播等形式在
支付宝上营业，直播观看人次同比去年春节增
长超10倍，其基金讨论区访问量也同比翻倍。

中国（上海）自贸区研究院金融研究室
主任刘斌表示：“可以预见，在线理财直播肯
定会给行业带来一些变化，比如理财产品的
设计，数字化营销方式，理财产品售后服务
环节等等，这是一个优化的过程。”

33家金融机构在支付宝上开直播

据了解，自2月18日起将有33家金融机
构在支付宝财富号上理财直播，把投资知识
和百余款理财产品搬上支付宝。

目前各家金融机构的直播已非简单一
名基金经理在线带货模式，而是已经有了
初具规模的直播团队，例如提醒流程、发
布获奖名单、提示抽奖环节等，与去年理

财直播相比，显得更加成熟。与理财用户
实时互动，并配有抽奖及红包福利已成为
标配，直播的基金经理也在线求关注、求
点赞、帮冲榜。

以2月18日上午10时开播至11时30分
理财直播机构总榜单排名情况来看，浦银安
盛基金、汇添富基金、永赢基金分别排名前
三。其中，浦银安盛基金观看人次已超88万。
更有基金机构开播不足 2个多小时，观看人
次便达到了22万。

笔者注意到，各家机构的理财直播对基
金带货目的性并不强，大多机构以答题及问
答形式普及理财知识为主，在投资者教育方
面下足功夫。

支付宝理财平台提供的数据显示，今年
春节期间理财直播观看人次和去年春节相
比上涨超 10 倍。其中，三成人选择在夜间观
看直播，而大年三十当晚直播观看人次超过
了 60 万。数据还显示，一二线城市春节观看
理财直播的人次最多，上海、北京、广州、深
圳分列前四，杭州、成都、苏州、武汉、东莞、
重庆等城市跻入前十。

而2月18日来自网联清算平台最新公布

数据也显示，不打烊，云逛街成过节新趋势。
宅经济为直播带货持续添砖加瓦，部分直播
平台日均交易笔数和交易金额同比涨幅分别
达到了57%和96%。

“和家里商量就地过年之后，拜年改成
线上，自己的时间也变多了。虽然没系统学
习过金融知识，但多看看理财直播，也可以
对理财知识多一点了解。”在北京工作的张
先生说。

北京市网络法学会副秘书长车宁表示，
“流量称王”在金融机构的理财直播中依旧适
用。对于金融机构如何有效导流，车宁提出几
点建议：“可从两点入手，针对在线直播的社
交属性，短期内可依托网络大V吸引流量；针
对在线直播客户消费心理，需要给其超乎预
期的实惠，长期来看还是使其享有专属优惠，
建立品牌认同，但如何平衡其他非直播客户
的利益，会是个挑战。”

多家机构平台劝投资人三思

支付宝理财平台数据显示，春节期间基
金市场持续大热，近一个月，易方达基金经
理张坤搜索量增长300%、中欧基金经理葛兰

的搜索量增长了七倍。
在投资者对基金投资热情持续高涨同

时，有多方平台机构劝投资人“三思后行”。
1 月初，支付宝理财平台在给投资者的

新年信中提示，有必要降低对2021年权益基
金市场的收益预期，均衡资产配置。不建议
过度关注局部过热板块。

同时，也有多位基金经理在支付宝评论
区提示理性投资。景顺长城基金经理刘彦春
表示，“希望投资者理性买入与自己风险承受
能力相匹配的产品。”

蚂蚁基金副总经理梁景瑞表示，“当下
市场热度较高，也考验投资者的知识储备
和策略判断。新的一年仍然建议投资人理
性投资，切勿冲动跟风。支付宝理财平台此
前于 1月向投资者发出新年信，提醒投资人
权益基金已连续两年大涨，应在 2021 年适
当降低对权益基金的收益回报预期、均衡
资产配置。”

车宁也认为，需要正视理财直播作用的
两面性。他表示：“与一般线下方式相比，冲
动型消费在直播带货中的比例更大，在从众
心理退潮之后，用户过高的期望很容易滑落
为心理落差和失望情绪，对于美妆、食物、数
码生活用品风险不大，然而理财产品属于金
融产品，其风险生成和暴露具有特殊性，直
播带货理财产品最终能取得怎样的销售效
果仍需时间观察。”

春节期间理财直播受追捧

河北日报讯（通讯员韩旭） 今年2月，英
国品牌评估机构Brand Finance发布“2021全
球银行品牌500强”排行榜，中信银行位列第
16位，较上年上升5位；品牌价值达145亿美
元，较上年增长10.2%。在上榜的71家中资银
行机构中，位列第8位。

全球银行品牌 500 强榜单由英国 《银行
家》杂志联合Brand Finance共同打造，每年
定期公布，至今已连续开展 15 年，是全球银
行界公认的具有较高权威性的品牌价值排行
榜，其专业性和独立性受到广泛认可。

2020 年，面对新冠肺炎疫情带来的挑战
和压力，中信银行坚决沉着应对风险挑战，主
动服务打赢疫情防控阻击战，推进各项业务转
型，全年实现营业收入1,947.31亿元，比上年
增长 3.81%；归属于银行股东的净利润 489.80
亿元，比上年增长2.01%。

2020 年是中信银行上一个三年战略规划
期的收官之年。过去三年，该行保持战略定
力，有效应对内外部环境变化，迎难而上、
扎实工作，沿着规划蓝图坚定前行，建设

“四有”最佳综合金融服务企业取得阶段性成
就。2021 年，中信银行表示将坚决贯彻党中
央决策部署，落实国家和集团“十四五”规
划，坚持稳中求进总基调，坚定不移贯彻新
发展理念，坚持改革创新推动，以高科技驱
动为引擎，以高质量发展为主题，以高价值
创造为主线，加强党建引领发展，加强协同
融合发展，加强轻型集约发展，成为“有担
当、有温度、有特色、有价值”的最佳综合
金融服务提供者。

中信银行

“全球银行品牌500强”
排名升至16位
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